議会改革推進委員会会議録

１ 開会の日時及び場所

(1) 日  時  令和７年７月１８日（金）午前１０時３５分開会

(2) 場  所  清川村庁舎 ３階 第２・３会議室

２ 出 席 者

(1) 出席議員  細野賢一議長

（５名）  細野洋一副議長

笹原和織議会運営委員長

城所英樹総務文教常任委員長

落合美和企画振興常任委員長

 (2) 事 務 局  杉山洋正事務局長・佐藤周平副主幹

３ 欠 席 議 員  な し

４ 傍  聴  者  な し

５ 案   件

(1) 議会改革推進について

(2) そ の 他

６ 経   過

◎ あいさつ

◎ 議  事（午前１０時３６分～）

(1) 議会改革推進について

  ・細野議長進行のもと、協議がなされた。

  ・協議内容は以下のとおり。

（内容）

  ・細野議長

    議会改革推進について、ご意見があればお願いします。

 ・笹原議員

   改選後初めての議会改革推進委員会となるが、懸案事項となってい

たのは、議会基本条例制定に向けて、事務局と誰が中心となって作成

していくのか、理念条例でよいのか等の方向性を今日決めなければな

らない。

   また、関連してデジタル化を進めるためのタブレットの導入や議会

のウェブ中継についても、予算要望にも関係してくるので方向性につ

いて協議することを議運委員長として提案させていただきます。

    ・細野議長

      タブレットについては、他市町も導入しており、議員連盟会議

でも本村だけ持っていなかったので、紙をなくす意味でも導入に

向けて進めていきたい。

    ・細野副議長

      私が議長を務めている間も協議を行ってきたが、なかなか進ん

でいない状況である。笹原議員が言われた項目について、一つ一

つ整理して進めていきたい。

    ・細野議長

      タブレットについては、どういう使い方をするのか検証し、次

の議会全員協議会の中で導入に向けて、進めていく旨を説明する

こととしたい。

 議会基本条例については、議会改革推進委員会で協議した結果

を、議会全員協議会で提案してみてはどうか。

     ・細野副議長

       前回までに作成した議会基本条例案をたたき台として、議会全

員協議会で協議してもらったらどうか。

     ・笹原議員

       議会全員協議会で提案する前に、一度前回案を持ち帰って検証

し、再度議会改革推進委員会を開催した協議した方がよいのでは

ないか。

     ・細野議長

       条例制定は、９月定例会は時間的に難しいので、次回の議会全

員協議会の前に議会改革推進員会を開催して、議会全員協議会で

全議員の承諾を得られたら、12 月定例会に上程するかたちで進

めていきたいと思います。

・事務局

       それでは、議会基本条例案を後ほどお渡ししますので、次回、

議会改革推進員会の開催日程を決めてください。

     ・細野議長

       協議の結果、次回、議会改革推進員会は、宮ヶ瀬ふるさと祭り

出席の前の８月 13 日（水）午後３時 30 分開始としますので、

事務局は開催通知の送付をお願いします。

・細野副議長

  議会基本条例については、もう一度よく調べてみるので、皆さ

んも資料を持ち帰り検討してみてください。

・笹原議員

  議会基本条例については、理念条例として制定し、細かなこと

については、規則等で定めていく方向でよいのではないか。

   ・細野議長

     それでは、本日の議論をまとめますと、８月 13 日に議会改革推進

委員会を開催し、議会基本条例案を協議して、８月 18 日の議会全員

協議会で報告したいと思いますので、よく検証してきてください。

     タブレット導入については、予算要求して進めていくこととします。

     議会ウェブ中継については、より具体的に検討をしていくことで意

見をもらいながら進めていくこととします。

     以上、よろしくお願いします。

(2) そ の 他

  ・特になし

◎ 閉  会  細野副議長

７ 閉会の日時  令和７年７月１８日（金）午前１１時３分